He adresses also to his relates in Syria, especially Seyfu'd-Devle- his
cousin and hamdanid prince of Haleb (Aleppo), to pay tribute in order to save
him. But his sorrow and despair increase when his relates neglect paying.
Therefore he rebukes them sometimes.

Mencek el-Yûsufı (d. 1080/1669), son of a noble family in Syria. had followed
Ebu Firas's style in composing Rûmiyyât. After losing his richness. he had
travelled to Anatolia (or Anadolu) during the Ottoman Empire (to gain money/
But he couldn't find in Anadolu what he was expecting/ He wrote some poems
and called them

İslami dönemde ilk sıcak savaş 8/629 yılında Muiteide meydana
gelmiştir. Burada, Bizans, Gassani ve diğer milletlerden gelen askerlerden
oluşan güçlü bir ordu karşısında tutunamayan İslam ordusu geri çekilmek
zorunda kalmıştır. Daha güçlü ve organize bir İslam ordusu, 13/634 yılında
Halid b. Velid komutasında Yermuk Savaşıinda Bizanslıları hezimete
uğratmıştır. Bu savaş, Suriyedeki Bizans egemenliğine ağır bir darbe indirmekle
kalmamış, aynı zamanda müslüman Araplara Anadoluinun kapılarını açmış ve
böylece doğudaki Sasanilerden sonra Bizans için bu kez de güneyden gelen bir
tehdit ve saldırı dönemi başlamıştır.

Bu gelişmelere rağmen bazı Araplar için Bizans ülkesi, eskiden olduğu gibi
sığınılacak bir yer olma özelliğini korumuştur. Meselâ, Emevilerin Hicaz
valilerinden es-Salt b. Vâbisa, şarap içtiği için Halife Ömer b. Abdülaziz
tarafından cezalandırılmış, kendisi de bunu hazmedemeyip Bizansia kaçmış ve
zamanla hıristiyanlaşmıştı.8 Yine o dönem şairlerinden el-cUdeyl el-cİcli (ö. ~
100/718) de hicvettiği Emevi valilerinden el-Haccac b. Yusufıun gazabından
korkup kaçmış ve Bizansia sığınmıştı.9

Emevi Devrinde Bizanslılarla kurulan dostluk ilişkileri çerçevesinde,
Abdulmelik b. Mervan ve Ömer b. Abdülaziz dönemlerinde Konstantiniyyeiye

7 İbn Hişâm, es-Sîre, Beyrut, 1985, c.I s.

(Konstantinopolis, İstanbul) elçiler gönderilmiştir.10 Bu dönem şarkıcılarından
İbn Muhriz (ö. ~ 140/757) ve İbn Miscah (ö. ~ 85/704), Suriye'ye gidip Bizans
müziğini yakından inceleyip beste ve nağmelerini öğrenmişlerdir.11 Bu da
Bizans kültürünün Suriye'de tamamen yok olmadığını göstermektedir.

Emevi Devrinden itibaren Bizansiın başkenti Konstantiniyyeiye akınlar
düzenleyerek burayı fethetmek isteyen ancak bunu başaramayan Araplar, bu
uğurdaki çabalarını Abbasi Devrinde de sürdürmüşlerdir. Halife el-Mehdi,
165/781 yılında oğlu Harun (=er-Reşid) komutasında bir orduyu
Konstantiniyyeiye göndermiştir. Bizanslılarla girdiği çatışmalarda onlara ağır
kayıplar verdiren Harun, yıllık bin dinar cizye ödenmesi koşuluyla kuşatmayı
kaldırıp onlarla barış imzalamıştır. Şair Mervân b. Ebi Hafsa (ö. 182/798),
Harun'u övdüğü bir şiirinde onun bu harekatı hakkında şöyle der:

Bizanslın Konstantiniyyesini kuşatıp
mızrakları ona öyle bir dayadın ki
sonunda surları zillet elbisesine büründü.

Sen onu (fethetmek) isteyince,
hükümdarları, savaş kazanlarının
kaynadığı bir sırada sana onun cizyesini
getirdiler.

Harun er-Reşidiin oğullarından el-Muitasım da halifeliği döneminde, 223/838
yılında Ammuriye (Amorion)1 3 kalesini fethederek Konstantiniyye'ye yürümüş;

10 el-MesCûdî, Murûcu'z-zeheb, Beyrut, 1408/1988, c. III, s. 124.195
11 el-İsfehânî, a.g.e., c.I, s. 363; c.III, s. 273
12 İbn Kesir, el-Bidâye ve'n-nihâye, Beyrut, 1413/1993, c. X, s. 156-57.
13 Afyon'un Emirdağ ilçesi ve civarının o dönemdeki adıdır.

Zaman geçip de Bizans'la gerek savaş ve gerekse barış dönemlerinde ilişkiler
arttıkça müslüman tarihçiler ve coğrafyacılar da Bizans'ı daha yakından
tanımaya başladılar. Yakut (ö. 626/1228-9), ünlü eseri Muccemuil-buldân'da
Bizans ülkesini tanıtırken, onun sınırları, kaç eyaletten oluştuğu, valilerinin
eyaletlere göre farklı unvanlar almaları vs. konularında azımsanmayacak bilgiler
vermektedir.15 Diğer bazı müslüman tarihçiler de Bizans ve Roma
hükümdarlarının adları, eski dinleri, hıristiyanlığı seçmeleri, müzik aletleri, ay
adları vs. hakkında yeterli bilgiler sunmuşlardır.16

Tarihçi el-Mescûdi (ö. 345/956-7), Roma ve Bizanslıların, Hz. İshak'ın oğlu
İs 'in torunlarından olan el-Asfar'in soyundan geldiğini kaydeder.17

Gerçekten de klasik Arap şiiri Cahiliye Devrinden itibaren incelendiğinde,
Bizanslılardan zaman zaman Benu'l-Asfar diye söz edildiği
görülür. cAdiy b. Zeyd, kadere karşı konulamayacağını ve herkesin fani
olduğunu dile getirdiği bir şiirinde şöyle der:

Nerede Kisra, hükümdarların Kisrası Anuşirevan?
Nerede ondan önce yaşamış olan Sabur?

Bizans im saygın hükümdarları Benu'l-Asfar (nerede?),
onlardan geriye adı anılan kimse kalmadı.

Abbasi şairlerinden İran asıllı Ebu Nuvâs (ö. 195/810-1), Farsların bir savaşta
Bizanslıları yenişlerinden övgüyle söz ettiği bir şiirinde şöyle der:

14 el-Mescûdî, a.g.e., c.IV, s. 60.
15 Yâkût, Muccemu'l-buldân, c. III, s. 98 vd.
16 Bkz. el-Mescûdî, a.g.e., c.I, s. 308-338, c. IV, s. 221; el-Yackûbî, Târih, c. I, s. 146-157
17 el-Mescûdî, Mumcu z-zeheb, c.

Ölüm orduların arasında kol gezerken Satid Dağı yakınında
Bizanslıları vurduk.

el-Eğânii'in yazarı Ebu'l-Ferec el-İsfehânî (ö. 356/966-7) de, Vezir el-
Muhellebiiyi (ö. 352/963) Bizans asıllı bir cariyesinden doğan oğlundan dolayı
kutladığı bir şiirinde şöyle der:

Mutlu bir anda Bizanslı iffetli bir kadının getirdiği bir
uğurdur o.
(Doğan çocuk) soyluluğun iki zirvesine gururla yükselmiştir.
Hem Bizans İmparatorunun hem de Muhellebiin
soyundandır.

Klasik Arap şairleri arasında, bir müddet Rum diyarında (Bizans ya da
Anadolu topraklarında) kalan ve burada nazmettikleri şiirlerine Rûmiyyât adını
veren iki kişiye rastlamaktayız: Ebû Firâs el-Hamdânî ve Mencek el-Yûsufı.

Ebû Firâs
Ebu Firas künyesiyle tanınan el-Hâris b. Sacîd et-Tağlibî, M. X. yüzyılın

ikinci yarısında Suriye'nin kuzey bölgelerini hakimiyetleri altında bulunduran
Hamdaniler sülalesindendir. 320-357/932-968 yılları arasında yaşayan Ebu
Firas, ilk ve en tanınmış

Hamdani Emiri olan Seyfuddevleinin (ö. 356/967) amcası oğlu idi. Divan sahibi
bir şair olmasının yanısıra cesur bir savaşçı olan Ebu Firas, Hamdani

19 Ebû Nuvâs, Dîvân, s. 507

20 es-Secâlibî, Yetîmetu'd-dehr, c.III, s.

yönetiminde de söz sahibi olmuş ve Seyfuddevle tarafından kendisine Menbic
şehri ikta olarak verilmişti.21

Ebu Firas, 351/962 yılında Menbic'de yapılan bir savaşta Bizanslılara esir
düşmüştür. Yaklaşık dört yıl süren esaretinin ilk günlerini Harşene
(Harsyanos)'de22, geri kalanını da Konstantiniyye (İstanbul)'de geçiren Ebu
Firas, 355/966 yılında Seyfuddevle'nin ödediği fidye karşılığı serbest
bırakılmıştır.23 Ebu Firas'ın yurdundan uzakta esaret içinde geçirdiği yıllarda
söylediği ve Rûmiyyât adını verdiği şiirleri, divanının önemli bir bölümünü
teşkil eder.

Kendisinden sonra cömertlik ve cengâverliğin kalmadığını da şöyle ima eder:

Misafirler onu kaybetti, (kimsesiz) yolcular da ona ağladı.
Keskin mızraklar da âtıl kalıp diğer mızraklar arasında
gömüldü kaldı.

Ebu Firas'ın bu sözleri, kendisi gibi saltanattan esarete düşen Endülüslü el-
Mu'temid b. Abbad'ı (ö. 489/1095) hatırlatmaktadır. Bir zamanlar Hireide
hüküm süren Lahmilerin soyundan gelen ve Mulûkuit-Tavâiif devrinde İşbiliyye
(Sevilla) şehri hükümdarı olan el-Mu'temid'in saltanatına Kuzey Afrikaida
hüküm süren Murabıtlar son vermişti.

Mencek b. Muhammed b. Mencek el-Yûsufi (1007-1080/1598-1669),
Memluklular Devrinden beri Suriye'nin Şam, Haleb ve Trablus şehirlerinde üst
düzey yöneticilik yapmış Çerkes asıllı aristokrat bir ailenin çocuğuydu.
Babasının sağlığında döneminin değerli alimlerinden ders alarak iyi bir
eğitimden geçen Mencek, daha sonra edebiyata ilgi duymuştur.

Öncekiler bir kadeh şarap içtiler; sarhoşluktan başı
ağrıyanlar ise sonrakiler oldu.

Mencek, para kazanıp ailesinin geçimini sağlamak ve içine düştüğü
sıkıntıdan kurtulmak amacıyla 1054/1644 yılında Anadoluiya gitmiştir. Yaklaşık
iki yıl bu diyarda kalan Mencek, bu süre zarfında söylediği şiirlerine Rûmiyyât
adını vermiştir. Duygularını, beklentilerini, çektiği çileyi ve yaşadığı tecrübeleri
dile getirdiği bu şiirleri nazmederken Ebu Firasiıri Rûmiyyâtından etkilendiği ve
onun üslubunu izlediği belirtilir.54 Bu şiirlerinden birisinde, gurbet elde yalnız
kalışını ve ailesinden ayrı düşüşünü şöyle anlatır: